Certum est violentam virginis deflorationem seu stuprum virginis invitæ, id est involuntarium, superaddere fornicationi simplici malitiam mortalem specie distinc-

tam, non solùm propter violentiam quæ æqualiter potest inferri corruptæ, sed insuper ob integritatem naturalem violenter raptam. Igitur circumstantia violentiæ necessariò in confessione aperienda est.

Hic obiter dictum sit omnem mulierem semper teneri ad resistendum turpi congressui omnibus quibus potest modis, totis viribus clamando, sese agitando, etc. In Deut., 22, puella in civitate oppressa lapidari jubetur, *quia non clamavit*.

A clero gall., an. 1708, proscripta est hæc propositio : *Potuisset Suzanna in tanto periculo infamiæ et mortis negativè se habere et permittere in se eorum libidinem, modò interno actu in eum non consensisset, sed eum detestata et execrata fuisset, tanquàm temeraria, scandalosa, piarum aurium offensiva, erronea et legi Dei contraria*. Ergo mulieri nunquàm licet, etiam ob metum mortis, permissivè et passivè se habere ; quia tali in casu quies et immobilitas quædam cooperatio et quidam actus voluntarius reputari debent semper in praxi.

Nomine violentiæ non solùm intelligitur vis materialis vel physica, sed omnis vis moralis, ut sunt metus, terror, fraus, minæ graves, magna promissa et munera, preces admodùm importunæ, blanditiæ, oscula et omnia quæ juxta judicium viri prudentis in hâc materiâ violentia moraliter reputabuntur.

Stuprum virginis liberè consentientis est etiam vera species luxuriæ à fornicatione distincta. Ità sentiunt S. Thomas, S. Bonaventura, Sylvius, Collet, Billuart, Dens, contra Sanchez, Lessium, S. Ligorio et plures alios ; fatentur tamen posteriores talem fornicationem aliquandò speciale esse peccatum propter infamiam, mœrorem parentum, rixas, odium, scandalum, etc.

Priores autem, scilicet S. Thomas, S. Bonaventura, etc., sententiam suam sic probant: 1° Injuria parentibus puellæ, sub quorum custodiâ integritas virginalis ejus posita est, infertur; 2° ipsa virgo evidenti se exponit periculo conveniens matrimonium non inveniendi, et sic contra prudentiam peccat; 3° *ponitur in viâ meretricandi, à quâ retrahebatur ne signaculum virginitatis amitteret*, ut ait S. Thomas; 4° peccata per oppositionem ad virtutem specificantur: porrò virginitas specialis est virtus, et carnis integritas est bonum ad hanc virtutem singulariter pertinens; ergo, etc.

Addit Bouvier sequentia: « Ultimæ illæ rationes nec consensu puellæ, nec consensu parentum ejus destruuntur: undè ruit ratio fundamentalis defensoris alterius sententiæ, scilicet axioma istud apud omnes receptum, *scienti et volenti non fit injuria*: quippè necesse est ut sciens et consentiens habeat facultatem jus suum cedendi; jus autem istud puella non habet in ordine ad peccatum virginitati oppositum.

« Stuprum igitur etiam voluntarium speciale est luxuriæ peccatum: cùm autem concil. trid. definierit, sess. 14, can. 7, necessarium esse jure divino declarare in confessione *circumstantias quæ peccati speciem mutant*. hinc altera exurgit quæstio ad praxim continuam pertinens, an videlicet qui stupri voluntarii sunt rei, sive facto, sive desiderio, sive delectatione, circumstantiam virginitatis aperire teneantur. Communiùs affirmant theologi, hancque necessitatem habent velut consecrarium principii semel admissi.

« *Quia tamen*, inquit Sylvius, t. III, p. 835, *alia sententia non caret probabilitate, idcirco non putamus damnantiam*

dos eos qui à puellâ quidpiam istorum confitente non querunt an sit virgo, an corrupta. »

Collet eandem sententiam tenet, nempe communem et malitiam mortalem inferentem circumstantiæ virginitatis, in stupro voluntario : undè sic loquitur : Probabilis est puellam virginem quæ turpem coitum desiderat, aut in ejus cogitatione morosè oblectatur, virginitatis suæ circumstantiam confiteri debere ; idem dicendum de eo qui virginis copulam appetit. Quia circumstantia virginitatis mutat speciem peccati. Efficat enim ut pravum animi affectus sit stuprum spirituale adulterium ; ergo hæc conclusio est in praxi admodum dura : quis enim audito in confessione mali desiderii peccato, puellam jam grandævam aut monialem facillè interroget an sit virgo. Aliud tamen docere non ausim. » Sic Bailly et alii multi

Billuart et apud ipsum, ait Bouvier, Wiggers, Boula et Daelman contendunt circumstantiam virginitatis voluntario stupro specialem addere malitiam simpliciter fornicationi, sed duntaxat venialem, quæ igitur non necessariò aperienda est in confessione. « Etenim, inquit doctissimus theologus cenomanensis, juxta Billuart si hæc malitia ex naturâ suâ mortalis esset, maximum quia puella sigilli virginitatis fractione *in viâ meretricandi*, ut ait S. Thomas, constitueretur, vel quia gravi injuria parentibus ejus inferretur. At puella hoc factum videtur constituta in proximo meretricandi periculo : et parentibus consentientibus vel plenè ignorantibus (

(4) Sic hæc de re, quoad notitiam publicam, loquitur Billuart : « Non impeditur (matrimonium) per stuprum, nisi in quantum innotescit, quod rarè accidit, et quandò accidit est per accidens stupro. » (*Dissert. VI, art. 3.*)

in stuprum liberè consentiat, tunc gravis injuria ipsi non infertur : ergo, etc.

Écoutez maintenant Billuart lui-même, afin de pouvoir mieux apprécier la valeur de ses raisons et juger plus sainement de la sagesse de ses principes et de sa doctrine. Voici donc comment s'exprime ce célèbre et profond théologien : « Probabilius videtur stuprum virginis ultrò consentientis non superaddere fornicationi simplici malitiam mortalem, quæ sit necessariò in confessione explicanda, sed venialem duntaxat. Ita Joannes Wiggers, de justitiâ et jure, tract. 2, cap. iv, dub. 1, quem citat et sequitur Boudart, tract. 6, m. vi præcept. Decalog., q. 4 ; et novissimè Carolus Gilenus, Daelmann, de jure et justitiâ, q. 4, observat. 17.

« Neque ideò putes nos à D. Th. dissentire. Statuit quidem S. Doctor et nos cum ipso stuprum virginis consentientis esse verè stuprum et speciem distinctam luxuriæ : at non dicit esse mortalis malitiæ ; non enim omnis circumstantia mutans speciem, semper addit malitiam mortalem, quod fortè fallit minùs intelligentes, siquidem sint plures peccatorum species quæ secundùm se non sunt mortales, v. g., ira, avaritia, gula, prodigalitas, vana gloria, etc. Item eæ quæ sunt secundùm se mortales sæpè fiant veniales ex levitate materiæ. »

Il serait trop long de rapporter ici toutes les raisons et toutes les preuves à priori qu'apporte Billuart à l'appui de ce qu'il avance, et dont les principales ont déjà été précédemment résumées ; nous nous contenterons de citer sa grande preuve à posteriori, c'est-à-dire sa preuve pratique, qui nous paraît fort remarquable. Il l'appelle

preuve *ex communi praxi et inconvenientibus*. La voici textuellement : « Si stuprum virginis ultrò consentientis superadderet simplici fornicationi malitiam mortalem, sequitur quòd puella aut vir se accusans de delectationibus aut desideriis in ordine ad copulam teneretur etiam explicare an sit virgo vel non ; et si id taceant, debeat inquirere confessarius : atqui hoc est contra praxim communem tàm pœnitentium quàm confessariorum, idque foret utrisque onus intolerabile ; quæ enim puella, in pari casu, somniavit unquam explicare sitne virgo vel non ? Quis pariter vir id cogitavit inquirere aut exprimere ? Et si id sciscitari ab eis tentet confessarius, ingenuas puellas præsertim moniales pudore maximo suffundet et elingues efficiet ; à viris autem responsum habebit se id nescire, neque de eo cogitasse, et demùm ab utrisque nimix et suspectæ curiositatis arguetur. Ingenuè fateor me antequàm præsentî opinioni subscriberem, in his pudendis et importunis interrogationibus faciendis, dùm menti occurrerent, graves molestias passum esse et aliis creasse, mihique rarò fuisse satisfactum. Ergo. »

Bouvier avoue, en terminant son article sur le stupre, avoir éprouvé le même embarras dans les premières années de son ministère sacerdotal. Voici ses paroles : « Fateor et ego hoc ipsum mihi non semel accidisse in primis sacerdotii mei annis. Idcirco à pudendis hujusmodi quæstionibus cautè abstineo, quotiès importunæ videntur, his rationibus innixus : 1° probabilitate opinionis modo expositæ ; 2° difficultate executionis alterius sententiæ ; 3° periculo scandalizandi pœnitentes eosque à tribunali sacro avertendi ; 4° bonâ fide in quâ communismè versantur fideles circa obligationem talem